de D. Antonio Valeriano fuera copia de otra del P. Mendieta? Era costumbre en aquella época multiplicar las copias de manuscritos que no se publicaban. De cualquiera manera que sea, el modo de expresarse del „Cronista franciscano,“ hablando con sumo aprecio de la „Estrella del Norte,“ abre el campo para que se pruebe quien fué el verdadero autor del MS. de la Aparición.

De igual manera se explica la probabilidad que hay sobre si fué Fr. Francisco Gómez el autor de la historia (Vease Cabrera D. Cayetano, „Escudo de Armas de México,“ lib. III, cap. XIV, núm. 664, pág. 334). Más no por esto es de renunciarse á la probabilidad que hay en favor del P. Mendieta, apoyada como está en el dicho de un Cronista de la Orden; que mejor que ningun otro debió estar bien informado de las cosas de sus religiosos. Esto lo dice á veces la más sana crítica. Y ya vé el contrincante que por este capítulo no puede ser censurable nuestro Tornel y Mendivil.

CXXXVI.

TEXTO.

„Primum certa inter documenta, Antonii Valeriani narratio est, (n. 4). Et quoniam praedicti Valeriani e litterá narrationem apud se Dns. Sigüenza habuit, quod etiam jurejurando asseruit, non dubitabo. Sed ecce infortunium! idem documentum tam praecipuum neque existit neque ab illo coevo visum, neque unquam editum fuit, ut quid et quo modo apparitionem referetur scire potueramus. Pater Florencia qui illo tam diffuse usus fuit, in ejus „Nortis stellae“ sine dare promittebat, quod certe non ita fecit, ecco exigua ratio:

„quia satis per grande praedictum opus venerat, antiquam narrationem jam in luce non proferebat.“ Hac de causa fortiter a Dom. Conde y Oquendo objurgatus est. Semper fatum! Ad probandum Patrem Mendieta talis narrationis auctorem esse non potuissis, Sigüenza ita excogitat quoniam in ea facta et miracula annis posterioribus praedicti Mendieta obitu eventa legebantur. Equidem Maii mense anni subsequenti idem Valeriano contigit. Ergo si de annorum insequentium factis in narratione loquitur qui anno 1605 obiit eam scilicet nequit, et proinde hujusce narrationis auctor Valerianus non est, etiam si suá litterá apparere videatur, au documentum certe interpositum est, uno verbo, narratio non existit, et tantummodo a Patre Florencia extracto facto agnoscí potest, in quo equidem inverosimiles descriptiones non desunt. Ad corroborandum argumentum negativum Apparitionis defensores usque ad ultimum possibile vel imaginabile documentum eis offerendum exigunt, cum ab eis e contra, dubia, obscura et infirma documenta proferuntur, quae nequidem exibere possunt, accepta esse a nobis volunt.“